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Frumvarpið byggir á vinnu starfshóps sem félags- og barnamálaráðherra skipaði haustið 2019 
og hafði starfshópurinn það hlutverk að endurskoða lög um fæðingar- og foreldraorlof, nr. 
95/2000, í heild sinni. Frumvarpið er í samræmi við niðurstöðu starfshópsins og jafnframt hefur 
verið tekið tilliti til fjölmargra ábendinga sem bárust þegar frumvarpsdrögin voru til kynningar 
í samráðsgátt stjórnvalda. Félag háskólamenntaðra starfsmanna stjórnarráðsins (FHSS) styður 
frumvarpsdrögin í öllum meginatriðum og fangar þeim margvíslegu breytingum sem 
frumvarpið hefur í för með sér, m.a. lengingu fæðingarorlofs, aukin réttindi einstæðra foreldra, 
styrki til foreldra sem búa fjarri fæðingarþjónustu o.fl.

FHSS vill þó hvetja nefndina til að taka til skoðunar breytingu á 14. gr. frumvarpsins um 
uppsöfnun og vernd réttinda en greinin kveður á um að fæðingarorlof reiknist til starfstíma við 
mat á starfstengdum réttindum, svo sem rétt til orlofstöku og lengingarorlofs samkvæmt 
kjarasamningum, starfsaldurshækkana, veikindaréttar, uppsagnarfrests og atvinnuleysisbóta. Í 
athugasemdum frumvarpsins við greina er tekið fram að hér sé ekki um tæmandi talningu að 
ræða þar sem síðar kann að verða samið um önnur réttindi en þau sem talin eru upp í ákvæðinu. 
FHSS leggur til að á eftir 1. málsl. 14. gr. bætist við nýr málsliður, svohljóðandi: Starfsmaður 
í fœðingarorlofi skal jafnframt njóta kjara- og launatengdra þátta í kjarasamningi, svo sem 
eingreiðslna, persónuuppbóta og desemberuppbótar.

Með þessum nýja málslið væri komið í veg fyrir að starfsmenn gætu átt í hættu á því að 
vinnuveitandi semji sig undan þessum kjara- og launatengdum atriðum í kjarasamningi, sem 
almennt teljast vera sjálfsögð, þegar starfsmenn sem eru í fæðingarorlofi þurfa hvað mest á 
þeim að halda. Umrædd breyting myndi jafnframt stuðla enn frekar að launajafnrétti karla og 
kvenna, sbr. lög um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla, nr. 10/2008, þar sem nokkuð 
hefur borið á því að konur frekar en karlar hafi m.a. ekki fengið greiddar eingreiðslur á meðan 
fæðingarorlofi stendur og hafa því oft á tíðum neyðst til töku sumarorlofs á miðju 
fæðingarorlofstímabili til hljóta þær. Þá telur FHSS að umrædd breyting muni auka gagnsæi 
laganna, minnka réttaróvissu og stuðla að jafnari nýtingu foreldra á skiptingu fæðingarorlofs.

FHSS er reiðubúið til að veita nánari upplýsingar um umsögnina ef þess er óskað af hálfu 
nefndarinnar.


